

ALADI/SEC/di 2427.7
17 de agosto de 2011

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL COLOMBIA: Enero-Junio 2011

- En el primer semestre de 2011 el comercio exterior de Colombia se expandió significativamente respecto a igual período del año anterior. Las exportaciones (39,2%) y las importaciones (41,4%) se incrementaron a un ritmo similar, por lo que el saldo comercial permaneció relativamente equilibrado (921 millones de dólares).
 - Las exportaciones a la ALADI (31%) fueron menos dinámicas que las extrarregionales (41,1%), destacándose la fuerte incidencia del aumento de las colocaciones en Chile (110,9%).
 - Por el contrario, las compras realizadas en la región (41,6%) se expandieron a ritmo similar que las originarias del Resto del Mundo (41,4%), destacándose en este caso la contribución de las importaciones desde México (61,6%).
 - Estados Unidos (29,5%) y Centroamérica y el Caribe (18,4%) fueron los destinos que más contribuyeron al aumento global de las exportaciones, dando cuenta en conjunto de un 68% del mismo. Por su parte, en las importaciones se destaca la incidencia de los Estados Unidos (41,7%) y de la ALADI (41,6%).
 - El aumento de las exportaciones se extendió a los principales rubros: petróleo y derivados (72,5%); carbón (19,8%); café (77%); oro (18,4%); y plantas y flores (22,8%). La excepción fue la caída registrada en las colocaciones de ferroníquel (-21,9%).
 - De manera similar, la expansión de las importaciones fue importante en todas las categorías de bienes: de consumo (33,5%); materias primas y productos intermedios (37,9%); y bienes de capital y materiales de construcción (50,7%).
-

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2011</u>					
Argentina	111.670	2,4	926.152	13,4	-814.482
Bolivia	77.802	1,7	59.081	0,9	18.721
Brasil	618.020	13,3	1.369.190	19,8	-751.170
Chile	1.167.566	25,1	438.943	6,3	728.623
Cuba	17.767	0,4	2.107	0,0	15.660
Ecuador	938.553	20,2	490.110	7,1	448.443
México	339.796	7,3	2.720.708	39,3	-2.380.913
Paraguay	6.122	0,1	49.841	0,7	-43.719
Perú	621.923	13,4	512.138	7,4	109.785
Uruguay	7.823	0,2	30.252	0,4	-22.429
Venezuela	742.101	16,0	317.987	4,6	424.114
TOTAL ALADI	4.649.143	100,0	6.916.508	100,0	-2.267.365
RESTO DEL MUNDO	22.151.192		18.962.986		3.188.205
TOTAL GLOBAL	26.800.335		25.879.495		920.840
<u>Enero-junio 2010</u>					
Argentina	47.718	1,3	702.876	14,4	-655.157
Bolivia	45.528	1,3	116.101	2,4	-70.574
Brasil	450.979	12,7	1.156.748	23,7	-705.768
Chile	553.581	15,6	318.784	6,5	234.796
Cuba	13.277	0,4	2.353	0,0	10.924
Ecuador	823.295	23,2	370.781	7,6	452.514
México	312.241	8,8	1.683.385	34,5	-1.371.144
Paraguay	4.768	0,1	10.361	0,2	-5.593
Perú	533.397	15,0	356.620	7,3	176.777
Uruguay	5.398	0,2	23.941	0,5	-18.544
Venezuela	759.760	21,4	141.796	2,9	617.964
TOTAL ALADI	3.549.941	100,0	4.883.745	100,0	-1.333.805
RESTO DEL MUNDO	15.699.466		13.413.113		2.286.353
TOTAL GLOBAL	19.249.407		18.296.858		952.548

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	63.951	134,0	0,3
Bolivia	32.275	70,9	0,2
Brasil	167.041	37,0	0,9
Chile	613.985	110,9	3,2
Cuba	4.490	33,8	0,0
Ecuador	115.257	14,0	0,6
México	27.555	8,8	0,1
Paraguay	1.353	28,4	0,0
Perú	88.527	16,6	0,5
Uruguay	2.426	44,9	0,0
Venezuela	-17.659	-2,3	-0,1
TOTAL ALADI	1.099.202	31,0	5,7
RESTO DEL MUNDO	6.451.726	41,1	33,5
TOTAL GLOBAL	7.550.928	39,2	39,2
<u>Importación</u>			
Argentina	223.276	31,8	1,2
Bolivia	-57.020	-49,1	-0,3
Brasil	212.442	18,4	1,2
Chile	120.158	37,7	0,7
Cuba	-246	-10,5	0,0
Ecuador	119.329	32,2	0,7
México	1.037.324	61,6	5,7
Paraguay	39.480	381,0	0,2
Perú	155.518	43,6	0,8
Uruguay	6.311	26,4	0,0
Venezuela	176.191	124,3	1,0
TOTAL ALADI	2.032.763	41,6	11,1
RESTO DEL MUNDO	5.549.874	41,4	30,3
TOTAL GLOBAL	7.582.636	41,4	41,4

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2010-2011

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2011</u>					
ALADI	4.649.143	17,3	6.916.508	26,7	-2.267.365
Centroamérica y Caribe	4.196.399	15,7	455.376	1,8	3.741.023
Canadá	264.504	1,0	425.780	1,6	-161.276
Estados Unidos (1)	10.472.913	39,1	7.126.221	27,5	3.346.692
Unión Europea	3.731.214	13,9	3.457.535	13,4	273.679
Japón	343.453	1,3	706.259	2,7	-362.807
China (2)	1.219.377	4,5	3.503.625	13,5	-2.284.248
E.R.I. (3)	353.854	1,3	1.213.432	4,7	-859.579
OTRAS ÁREAS	1.569.479	5,9	2.074.757	8,0	-505.278
TOTAL GLOBAL	26.800.335	100,0	25.879.495	100,0	920.840
<u>Enero-junio 2010</u>					
ALADI	3.549.941	18,4	4.883.745	26,7	-1 333 805
Centroamérica y Caribe	1.477.770	7,7	330.157	1,8	1 147 613
Canadá	262.619	1,4	379.328	2,1	- 116 709
Estados Unidos (1)	8.084.232	42,0	5.028.968	27,5	3 055 264
Unión Europea	2.434.505	12,6	2.523.777	13,8	- 89 272
Japón	250.557	1,3	502.737	2,7	- 252 181
China (2)	1.016.709	5,3	2.235.634	12,2	-1 218 925
E.R.I. (3)	615.908	3,2	898.515	4,9	- 282 607
OTRAS ÁREAS	1.557.168	8,1	1.513.998	8,3	43 170
TOTAL GLOBAL	19.249.407	100,0	18.296.858	100,0	952 548

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2010-2011

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2010-2011		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1.099.202	31,0	5,7
Centroamérica y Caribe	2.718.629	184,0	14,1
Canadá	1.885	0,7	0,0
Estados Unidos (2)	2.388.681	29,5	12,4
Unión Europea	1.296.709	53,3	6,7
Japón	92.896	37,1	0,5
China (3)	202.668	19,9	1,1
E.R.I. (4)	-262.054	-42,5	-1,4
OTRAS ÁREAS	12.311	0,8	0,1
TOTAL GLOBAL	7.550.928	39,2	39,2
<u>Importación</u>			
ALADI	2.032.763	41,6	11,1
Centroamérica y Caribe	125.219	37,9	0,7
Canadá	46.451	12,2	0,3
Estados Unidos (2)	2.097.253	41,7	11,5
Unión Europea	933.759	37,0	5,1
Japón	203.522	40,5	1,1
China (3)	1.267.991	56,7	6,9
E.R.I. (4)	314.918	35,0	1,7
OTRAS ÁREAS	560.760	37,0	3,1
TOTAL GLOBAL	7.582.636	41,4	41,4

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán